
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 418 / 2020

OGGETTO: FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE - ADESIONE 
ALLA  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  "DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE 
INDIVIDUALE PER LA RER E GLI ENTI LOCALI"- LOTTO 2 CIG MASTER: 
833292533F - CIG DERIVATO: ZF12E035DF.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :

• n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";

• n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022";

• n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento"; 

• n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto: "Settore finanziario -fin002- variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -secondo provvedimento"; 

• n.  22  del  30.04.2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento"; 

• n. 36 del 11.06.2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 

58 del  29.05.2020 ad oggetto:  Variazione in  via d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022";

• n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: “Settore Finanziario- FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art.175 del D.Lgs.267/2000-Quarto provvedimento e parziale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

applicazione dell’avanzo di amministrazione”;

• n. 54 del 30/07/2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai  

sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo di 

amministrazione;

DELIBERA DI G.C.:

• n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responabili di settore"; 

• n.  21  del  27.02.2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Primo provvedimento"; 

• n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano esecutivo di gestione 2020 e 

approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;

• n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 

-secondo provvedimento-";

• n.53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Terzo provvedimento"; 

• n. 58 del 29.05.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art.175 

comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;

• n.  59  del  29.05.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento della propria delibera avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza, 

ai sensi dell'art.175 comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-

2022”;

• n.  75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI 

GESTIONE  IN  RECEPIMENTO  DELLE  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 

DELL'ART. 175  DEL D.  LGS.  267/2000  -Quarto  PROVVEDIMENTO  e  parziale 

applicazione dell'avanzo di amministrazione"; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n.  98  del  31/07/2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 

175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 

risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  11 del  08.07.2020 concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario, dal 12 luglio 2020 fino al 30 settembre 2021;

PRESO ATTO  che è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: capitolo 

120220-98 “Stampati  cancelleria  -  Materiali vari  per  uffici”  nell’ambito  del  Settore 

Finanziario;

VISTO  il  Documento  di  Valutazione  dei  Rischi  inerente  il  COVID-19  redatto  dal 

responsabile della sicurezza dell'Ente; 

VISTI:

- l'art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. “Le amministrazioni

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne  

utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi  

comparabili oggetto delle stesse”;

- l'art. 1, commi 455 e 456, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 contenenti la disciplina di 

ricorso alle centrali di acquisto ovvero alle centrali di committenza regionali;

-  l'art.  21  della  Legge  Regionale  24.5.2004  n.  11  che  istituisce  l'agenzia  regionale 

INTERCENT-ER;

CONSIDERATO CHE:

E'  attiva  dal  08.07.2020 la  nuova  Convenzione  Intercent-Er  “Dispositivi  di  protezione 

individuale per la RER e gli Enti locali” suddivisa in due lotti e precisamente:

-Lotto 1: Fornitura di maschera chirurgica con elastici e sintetica, al momento esaurita; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-Lotto 2: Fornitura di facciale filtrante FFP2 senza valvola;

 

DATO ATTO che:

• tutti  gli  ordinativi  emessi  dalle amministrazioni  avranno decorrenza dalla data di  

caricamento sul portale, per avere scadenza  entro il 31.12.2020 a decorrere dalla 

sua sottoscrizione, “Tale  durata  può essere  rinnovata,  su  comunicazione  scritta 

della Agenzia,  fino ad ulteriori  6 (sei)  mesi,  nell’ipotesi  in  cui  alla scadenza del  

termine di  durata non sia stato esaurito l’importo massimo spendibile  di  cui  all' 

articolo 4, comma 2” e fino al raggiungimento del medesimo; 

• per durata della Convenzione si intende il periodo entro il quale le Amministrazioni 

possono aderire alla Convenzione, per emettere Ordinativi di Fornitura; 

CONSIDERATO che  si  rende  necessario  aderire  alla  Convenzione  sopra  citata   per 

permettere  l'acquisizione  dei dispositivi  necessari  nell'ambito  dell’emergenza Covid-19, 

nello specifico di mascherine FFP2 da utilizzare nei servizi  scolastici dell'Ente, così come 

da richiesta avanzata dal Settore Servizi scolastici ed educativi in data 25.07.2020;

RICHIAMATE le  clausole  contrattuali  che  disciplinano  l’esecuzione  della  fornitura 

contenute nella documentazione relativa alla convenzione pubblicata sul sito dell’agenzia 

regionale ww  w.intercent.it;

DATO ATTO che la spesa, è quantificata in  € 4.400 (IVA esclusa) per n. 4.000 mascherine 

FFP2;

DATO ALTRESI' ATTO che:

- i requisiti generali dei fornitori sono stati verificati dall’agenzia Intercent-er;

- sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i titolari, gli  

amministratori  e/o  legali  rappresentanti,  soci  e  dipendenti  con  poteri  decisionali 

dell'impresa e il  Responsabile del Settore Finanziario del Comune di Casalgrande, con 

esito negativo, non sussistendone;

- ai fini della regolarità contributiva è stato acquisito il  Durc di CISA PRODUCTION SRL 

prot. INAIL_21872875 data richiesta 22/05/2020 scadenza validità 19/09/2020; 

copia informatica per consultazione

http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il contratto verrà stipulato in forma elettronica sulla piattaforma Intercent-er al momento 

dell’invio dell’ordinativo di fornitura alla ditta aggiudicataria;

-  si  ritiene opportuno aderire  alla  convenzione in  oggetto  al  lotto  2 della  sopra  citata 

convenzione  tramite  un  ordinativo  di  fornitura per  un  ammontare  complessivo,   iva 

esclusa, di euro 4.400,00 per le mascherine FFP2 – CIG derivato ZF12E035DF, essendo 

ritenute vantaggiose e valide le condizioni della convenzione sopra citata;

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

ai sensi dell'art. 9. comma 1 del dl. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 

VISTI altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 

conformità a quanto disposto dall'art. 183,  comma 8 del  del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che:

-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012 

convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 

presente atto;

DETERMINA

1)  di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del  

presente atto;

2) di affidare la fornitura di dispositivi di protezione individuale, mediante adesione alla 

convenzione Intercent-er “Dispositivi di protezione individuale per la RER e gli Enti locali”

-Lotto 2  – cig master  833292533F - alla ditta CISA Production srl,  via  E.  Mattei  snc - 

angolo via la Viaccia,  cap. 55100 Lucca (LU), iscritta al Registro delle Imprese presso la 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

C.C.I.A.A.  Di  Lucca al n:  12435741009,  REA LU -  21645 ,  P. IVA 12435741009,   cig 

derivato:  ZF12E035DF;

3)  di  stabilire  che la  spesa  complessiva  ammonta  a  €  4.400,00 (Iva  esclusa) ed  è 

impegnata al capitolo di spesa n. 120220-98  “Materiali vari per ufficio” come riportato in 

calce;

4) di dare atto che l’esigibilità della spesa è fissata entro il 31 dicembre 2020;

5) di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati di 

pagamento su presentazione di regolari fatture, corredate da liquidazioni tecniche e dal 

documento di regolarità contributiva, debitamente vistate;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

8) di rendere edotta la società affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi 

la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, 

inseriti nel ‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune 

di  Casalgrande”,  approvato  con deliberazione della  Giunta comunale n.117 del  12-12-

2013,  in  conformità  a  quanto  disposto  dal  d.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62,  mediante 

trasmissione dell’indirizzo url del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno 

della sezione “amministrazione trasparente’’;

9) di ottemperare all’obbligo imposto dagli art. 23 e 37 D.Lgs. n. 33/2013, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande,  in  “Amministrazione 

Trasparente”,  del presente provvedimento.

Impegno 120220/98 2020 1531 FORNITURA DI 
DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE 
INDIVIDUALE - 
MASCHERINE 

CISA 
PRODUCTION 
SRL

€4.400,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

FFP2

 

Lì, 19/08/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 418 del 19/08/2020

Uffici  ECONOMATO 

Proposta n° 745/2020

Oggetto:  FORNITURA  DI  DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE  INDIVIDUALE  -  ADESIONE  ALLA 
CONVENZIONE INTERCENT-ER "DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE PER LA RER E 
GLI ENTI LOCALI" - LOTTO 2 CIG MASTER: 833292533F - CIG DERIVATO: ZF12E035DF. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 19/08/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 418 del 19/08/2020

ECONOMATO

Oggetto:  FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE - ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER "DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE 
PER LA RER E GLI ENTI LOCALI" - LOTTO 2 CIG MASTER: 833292533F - CIG 
DERIVATO: ZF12E035DF.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 19/08/2020 al 03/09/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 04/09/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


